
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 55 din 22.11.2023 

Privind: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea de funcționare și dezvoltare, a 

bugetului de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, precum și 

aprobarea listei de investiții, pe anul 2023 

 

Inițiator: Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați 

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 55 / 08.11.2023 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

22.11.2023; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 5780/08.11.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, înregistrat sub nr. 5781/08.11.2023;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gohor; 

Avand in vedere adresa Directiei Generala Regionala a Finantelor Publice Galati cu nr 

GLR_TRZ-22821/08 noiembrie 2023 privind influentele rezultate ca urmare a repartizarii, pe unitati 

administrativ-teritoriale, pe anul 2023, a influentelor sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adaugatapentru finantarea cheltuielilor descentralizate, destinarii finantarii cheltuielilor cu bursele 

acordate elevilor din unitatile de invatamant preuniversitar de stat; 

Avand in vedere adresa Scolii Generale Nr.1 Gohor, privind solicitarea rectificarii bugetului 

apartinand Scolii Generale Nr.1 Gohor; 

Tinand cont de Contractul de finantare nr. 19214/15.02.2023 încheiat între MDLPA și UAT 

comuna Gohor. in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta, Componenta C10 – Fondul 

local; 

În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli secțiunea de funcţionare și 

secțiunea de dezvoltare a bugetului local de venituri și subvenții pe anul 2023, conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta, astfel: 

             Se rectifică bugetului local venituri si cheltuieli cu suma de   = 2.976 mii lei                      

buget local        venituri    :                                                               + 2.976 mii lei 

           astfel:    07.02                                                                        +  50 mii lei 

   11.02                                                                           -   4 mii lei 

   16.02                                                                           + 50 mii lei 

   36.02.06                                                                      +  50 mii lei  



   42.02.34                                                                      + 200 mii lei 

   42.02.89.01                                                                 + 2.210 mii lei 

   42.02.89.03                                                                 +   420 mii lei 

 

buget local SF cheltuieli    :                                                          + 346 mii lei 

astfel :       cap. 65.20.01                                                                - 0.8  mii lei                                                       

 

cap. 65.20.03                                                                      + 3 mii lei 

cap. 65.20.06                                                                      - 1 .1mii lei 

cap. 65.20.08                                                                       - 3 mii lei 

cap 65.20.09                                                                       + 4.9 mii lei 

cap 65.20.30                                                                        - 3 mii lei 

cap. 65.59.                                                                           - 4 mii lei  

cap. 68.02.05                                                                      + 100 mii lei 

cap.68.02.15                                                                       + 200 mii lei 

cap.74.20                                                                             + 50 mii lei 

 

buget local SD cheltuieli    :                                                          2.630 mii lei 

astfel :  cap. 51.61.01                                                                      + 2.210 mii lei     

cap. 51 .61.03                                                                      + 420   mii lei 

  

 Se modifică și programul de investitii al comunei Gohor pe anul 2023. 

 

               Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Gohor 

prin compartimentul financiar-contabil, iar cu comunicarea către toate persoanele și instituțiile 

interesate, secretarul general al comunei Gohor. 

  

 

 Preşedinte de şedinţă,     

       Aurica TITIRE          Contrasemnează, 

                         Secretar general, 

   Angela GRĂDINARU 

 

 

 

Gohor,  

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 


